



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年7月31日

上場会社名 杉本商事株式会社 上場取引所 東・大
 コード番号 9932 URL http://www.sugi-net.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)杉本 正広
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役管理本部長 (氏名)阪口 尚作 (TEL)06(6538)2661
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	7,207	1.6	153	44.6	232	23.7	118	6.2
24年3月期第1四半期	7,094	4.9	106	△0.3	188	2.2	111	51.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	10 57	—
24年3月期第1四半期	9 77	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	27,811	23,480	84.4
24年3月期	28,084	23,502	83.7

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 23,472百万円 24年3月期 23,495百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	10 00	—	10 00	20 00
25年3月期	—				
25年3月期(予想)		10 00	—	10 00	20 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,300	4.1	495	59.8	665	40.4	375	80.0	33 52
通期	32,000	5.0	1,250	34.4	1,590	26.3	890	46.8	79 55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項」（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

25年3月期1Q	11,399,237株	24年3月期	11,399,237株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

25年3月期1Q	210,947株	24年3月期	210,947株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

25年3月期1Q	11,188,290株	24年3月期1Q	11,388,361株
----------	-------------	----------	-------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	3
4. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

①経営成績の状況

当第1四半期におけるわが国の経済は、アジア地域のみならず全ての地域において経済成長に一服感が漂う中、内需関連業種を中心に一定の景気回復の継続傾向が見受けられるものの、円高傾向の定着化による国内産業の空洞化懸念や株安も重なり、足踏みに近い状況となりました。

また、欧州発債務危機の深刻化・長期化、アメリカの景気の停滞などにより、世界経済全体の減速という下ぶれリスクを懸念する状況となりました。

機械工具販売業界におきましては、特に依存度の高い自動車関連業界において稼働率向上による回復傾向が顕著となってきました。ただし、牽引役としては東日本大震災からの復興需要と自動車産業頼みの状況であり、継続する円高や株安の影響も大きく、すべての製造業種において不安感や警戒感があり期待の持てる状況ではありません。

当社を取り巻く環境としては回復基調を引き続き維持しているものの、まだ期待感の方が先行する状況であり、景気の本格上昇への力強い足取りではありません。

このような状況のもと当社といたしましては、物流センターを立ち上げ効率的な在庫管理の徹底と新規営業活動の経営努力を積み重ね、当第1四半期は、売上高72億7百万円（前年同期比1.6%増）、経常利益2億32百万円（前年同期比23.7%増）、四半期純利益1億18百万円（前年同期比6.2%増）となりました。

②商品別売上状況

(単位：百万円)

	当第1四半期 自平成24年4月1日 至平成24年6月30日		前第1四半期 自平成23年4月1日 至平成23年6月30日		増減 (△印減) 金額
	金額	構成比	金額	構成比	
測定器具	2,165	30.0	2,543	35.9	△378
工作用器具	715	9.9	822	11.6	△106
機械工具	2,065	28.7	1,716	24.2	348
空圧・油圧器具	1,521	21.1	1,442	20.3	79
その他	739	10.3	569	8.0	169
合計	7,207	100.0	7,094	100.0	112

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末の総資産は278億11百万円となり、前事業年度末に比べ2億73百万円減少しました。これは主に現金及び預金が2億26百万円、受取手形及び売掛金が5億98百万円減少する一方、有価証券が5億円、商品が1億37百万円増加したためであります。負債は43億30百万円となり、前事業年度末に比べ2億51百万円減少しました。これは主に未払法人税等が2億1百万円、未払費用が1億14百万円減少する一方、預り金が55百万円増加したためであります。また、純資産は234億80百万円となり、前事業年度末に比べ21百万円減少しております。

(3) 業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績は概ね計画通りに推移しており、平成24年4月27日に公表しました第2四半期累計期間及び通期の業績予想から修正はありません。

上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は今後様々な要因において予想値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産(建物を除く)については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,470,760	6,244,426
受取手形及び売掛金	9,886,692	9,288,120
有価証券	1,000,000	1,500,000
商品	1,690,437	1,828,014
繰延税金資産	116,279	58,037
その他	75,861	104,793
貸倒引当金	△15,055	△14,375
流動資産合計	19,224,976	19,009,016
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,469,016	2,439,399
構築物(純額)	40,267	38,162
車両運搬具(純額)	48,525	56,178
工具、器具及び備品(純額)	103,732	111,146
土地	4,838,557	4,838,557
有形固定資産合計	7,500,097	7,483,444
無形固定資産		
ソフトウェア	71,547	70,662
電話加入権	31,611	31,611
無形固定資産合計	103,158	102,274
投資その他の資産		
投資有価証券	1,019,448	968,234
関係会社株式	10,000	10,000
繰延税金資産	19,275	38,328
差入保証金	162,921	153,789
その他	83,561	85,120
貸倒引当金	△39,176	△39,149
投資その他の資産合計	1,256,030	1,216,322
固定資産合計	8,859,287	8,802,041
資産合計	28,084,263	27,811,057

(単位:千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,148,856	3,180,721
未払金	151,496	155,603
未払費用	292,779	178,547
未払法人税等	258,680	56,800
未払消費税等	66,444	33,467
預り金	35,190	91,134
従業員預り金	254,881	256,847
その他	9,992	25,869
流動負債合計	4,218,321	3,978,993
固定負債		
退職給付引当金	170,405	155,410
長期未払金	154,637	154,637
長期預り保証金	25,464	28,314
資産除去債務	13,180	13,180
固定負債合計	363,686	351,541
負債合計	4,582,008	4,330,535
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,597,406	2,597,406
資本剰余金	2,513,808	2,513,808
利益剰余金	18,367,397	18,373,767
自己株式	△161,044	△161,044
株主資本合計	23,317,568	23,323,938
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	178,386	148,184
評価・換算差額等合計	178,386	148,184
新株予約権	6,300	8,400
純資産合計	23,502,255	23,480,522
負債純資産合計	28,084,263	27,811,057

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	7,094,521	7,207,457
売上原価	5,875,280	5,959,269
売上総利益	1,219,240	1,248,188
販売費及び一般管理費	1,113,149	1,094,832
営業利益	106,090	153,355
営業外収益		
受取利息	1,679	1,214
受取配当金	1,901	2,361
仕入割引	65,251	61,811
不動産賃貸収入	19,785	21,576
その他	5,753	5,342
営業外収益合計	94,371	92,306
営業外費用		
支払利息	32	17
売上割引	12,045	12,876
その他	174	15
営業外費用合計	12,252	12,909
経常利益	188,209	232,751
特別利益		
関係会社株式売却益	24,600	—
その他	88	1
特別利益合計	24,688	1
特別損失		
固定資産除売却損	18,654	329
投資有価証券評価損	—	4,766
会員権評価損	—	8,470
特別損失合計	18,654	13,565
税引前四半期純利益	194,242	219,187
法人税、住民税及び事業税	77,342	45,051
法人税等調整額	5,582	55,884
法人税等合計	82,925	100,935
四半期純利益	111,316	118,252

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。